

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年7月27日

上場会社名 株式会社ティン 上場取引所 JQ
 コード番号 7217 URL <http://www.tein.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)市野 諒
 問合せ先責任者 (役職名)取締役(管理課担当) (氏名)那須 賢司 TEL (045)810-5511

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,545	△0.1	248	1.7	282	10.3	172	11.4
19年3月期第1四半期	1,546	8.6	244	△13.0	256	△20.0	155	△19.5
19年3月期	5,377	—	626	—	716	—	427	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	26	03	—	—
19年3月期第1四半期	23	32	—	—
19年3月期	64	28	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	4,455		3,324		74.6		500	93
19年3月期第1四半期	4,004		2,994		74.8		450	42
19年3月期	4,573		3,265		71.4		492	07

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—		19	85	19	85
20年3月期(予想)	—		20	02	20	02

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,061	7.1	429	16.5	438	7.9	260	7.3	39	18
通期	5,896	9.6	764	22.1	766	6.9	458	7.3	69	07

業績予想につきましては、平成19年5月18日付発表の平成19年3月期決算短信から変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の移動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国景気の減速懸念などがあったものの英国および欧州では景気回復基調が持続し、またアジア経済の引き続いての拡大傾向により、輸出企業を中心に企業収益は堅調に推移し、また化学・サービス業等の増益に支えられた好調な設備投資の増加や、さらには雇用情勢の改善にも広がりが見られ、個人消費は底堅く推移するなど総じて景気は回復基調で推移いたしました。しかしながら、設備投資の先行指標である機械受注では弱含みが見られ、輸送機器関連を中心とした生産の状況は横ばいとなり、また軽自動車の販売台数は伸び悩みました。

このような厳しい経営環境のもと、当社におきましては研究開発活動を鋭意継続するとともに、引き続きアジア・オセアニア地域を中心とした現地専用製品の開発と販売に注力いたしました。国内市場の低迷や業界におけるより一層の競争の激化、また新アイテムの車種展開の遅れなどによる国内売上への影響をカバーするに留まりました。

これらの結果、当第1四半期の経営成績は前年同等の売上高1,545百万円（前年同四半期比1百万円減、0.1%減）となりました。

なお、工場稼働率の向上等が奏功したことにより売上総利益率が改善し、営業利益では248百万円（同4百万円増、1.7%増）、また為替差益の影響もあり経常利益は282百万円（同26百万円増、10.3%増）、四半期純利益は172百万円（同17百万円増、11.4%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、4,455百万円となり、前連結会計年度末に比べ118百万円減少いたしました。

資産の部では、流動資産は前連結会計年度末に比べ133百万円減少しました。これは主に、現金及び預金の減少109百万円、売掛金の減少66百万円によるものです。固定資産は前連結会計年度末に比べ14百万円増加しました。これは主に、無形固定資産の増加13百万円によるものです。

負債・純資産の部では、流動負債は前連結会計年度末に比べ179百万円減少しました。これは主に、買掛金の減少37百万円、その他の減少141百万円によるものです。固定負債は前連結会計年度末に比べ2百万円増加しました。これは主に、退職給付引当金の増加3百万円によるものです。純資産合計では、利益剰余金が前連結会計年度末に比べ41百万円増加し、2,868百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.2ポイント増加し、74.6ポイントとなりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年5月18日付発表の平成19年3月期決算短信から変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準 簡便な方法により算出しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,599,786	1,671,024	71,237		1,780,043
2. 売掛金	441,278	483,611	42,332		550,135
3. 有価証券	—	50,485	50,485		50,485
4. たな卸資産	940,505	1,216,493	275,987		1,216,624
5. その他	204,742	258,912	54,170		216,634
貸倒引当金	△253	—	253		—
流動資産合計	3,186,059	3,680,526	494,466	15.5	3,813,923
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 機械装置及び運搬具	371,961	383,500	11,539		384,272
(2) その他	128,404	130,360	1,955		128,443
有形固定資産合計	500,365	513,860	13,495	2.7	512,715
2. 無形固定資産	13,463	24,569	11,105	82.5	10,626
3. 投資その他の資産					
(1) その他	305,436	236,191	△69,244		236,290
貸倒引当金	△1,287	—	1,287		—
投資その他の資産合計	304,148	236,191	△67,957	△22.3	236,290
固定資産合計	817,978	774,621	△43,356	△5.3	759,631
資産合計	4,004,037	4,455,148	451,110	11.3	4,573,555
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	315,801	368,966	53,164		406,789
2. その他	421,077	483,113	62,036		624,562
流動負債合計	736,878	852,080	115,201	15.6	1,031,352
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	91,514	99,825	8,311		96,214
2. 役員退職慰労引当金	110,607	116,707	6,100		117,807
3. その他	70,186	62,072	△8,113		62,504
固定負債合計	272,307	278,605	6,298	2.3	276,525
負債合計	1,009,186	1,130,685	121,499	12.0	1,307,877
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	217,556	217,556	—		217,556
2. 資本剰余金	215,746	215,746	—		215,746
3. 利益剰余金	2,555,677	2,868,831	313,153		2,827,804
4. 自己株式	△1,421	△11,587	△10,165		△11,587
株主資本合計	2,987,558	3,290,546	302,988	10.1	3,249,519
II 評価・換算差額等					
1. 為替換算調整勘定	7,292	33,915	26,622		16,157
評価・換算差額等合計	7,292	33,915	26,622	365.0	16,157
純資産合計	2,994,851	3,324,462	329,610	11.0	3,265,677
負債純資産合計	4,004,037	4,455,148	451,110	11.3	4,573,555

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	1,546,819	1,545,782	△1,037	△0.1	5,377,705
II 売上原価	828,366	790,982	△37,384	△4.5	2,868,723
売上総利益	718,453	754,800	36,346	5.1	2,508,982
III 販売費及び一般管理費	474,114	506,357	32,242	6.8	1,882,600
営業利益	244,338	248,442	4,104	1.7	626,382
IV 営業外収益	12,724	34,224	21,499	169.0	97,061
V 営業外費用	868	3	△864	△99.6	6,685
経常利益	256,194	282,663	26,468	10.3	716,757
VI 特別利益	1,485	55	△1,430	△96.3	4,706
VII 特別損失	145	35	△110	△75.7	5,246
税金等調整前 四半期(当期)純利益	257,535	282,683	25,147	9.8	716,217
税金費用	102,450	109,921	7,471	7.3	289,004
四半期(当期)純利益	155,084	172,761	17,676	11.4	427,212

(3) 海外売上高

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	計
I 海外売上高	371,991	147,504	78,988	598,485
II 連結売上高				1,546,819
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	24.1	9.5	5.1	38.7

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	計
I 海外売上高	397,642	207,278	100,620	705,541
II 連結売上高				1,545,782
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	25.7	13.4	6.5	45.6

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位：千円)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	計
I 海外売上高	1,284,464	669,908	316,223	2,270,595
II 連結売上高				5,377,705
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	23.9	12.4	5.9	42.2